
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 986/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

 Pratica n. 2119/RE del 22 dicembre 2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Patrimonio Acquisti Appalti Pubblici Procedure, Procedure 

Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01E82 CIG: CUP: 

OGGETTO Interventi di somma urgenza per lavori di adeguamento della cabina elettrica MT/BT della 
sede centrale di ARSIAL. Impegno di spesa per affidamento dell’esecuzione dei lavori. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Mario Iadanza) 

RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Vincenzo Rosario Robusto) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Marcella Giuliani) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 2.02.01.09.002.02 101.759,09 2023 1989 29.12.23 9433 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE N° 986/RE

PUBBLICAZIONE

 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023

f.to Mario Iadanza



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 986/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Interventi di somma urgenza per lavori di adeguamento della cabina 
elettrica MT/BT della sede centrale di ARSIAL. Impegno di spesa per affidamento 
dell’esecuzione dei lavori. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 

del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.P. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

NON ACQUISITI in via momentanea il CIG ed il CUP per malfunzionamento dei rispettivi 

siti, ma entrambi i codici verranno assunti non appena superato il disservizio detto 
e verranno attribuiti con apposito atto all’intervento di che trattasi; 

PREMESSO che l’energia elettrica della sede centrale Arsial viene fornita in Media 

Tensione “MT” a 20Kv per cui la sede stessa si è dotata di una propria cabina di 



 

4 

trasformazione “MT – BT” ubicata nel piano seminterrato dell’ Edificio A, composta 
di 2 Trasformatori della potenza di 800 KVA ciascuno  funzionanti alternativamente 

e commutati a distanza di 6 mesi circa per cui la sezione di trasformazione è 
composta da un interruttore generale di risalita sbarre e due interruttori dedicati 
ai trasformatori; 

VISTO che da tempo le normative CEI impongono per dette cabine l’adeguamento della 
dorsale di neutro dalla modalità di “N isolato”, quello appunto adottato in fase di 

realizzazione dell’impianto, alla più recente modalità a “N Compensato” così come 
comunicato dalla Società fornitrice di energia della sede ARSIAL;  

RICHIAMATA la comunicazione della ACEA Distribuzione Spa, con la quale Arsial viene 

informata della necessità di rendere conforme alle direttive la propria cabina 
elettrica chiarendo nell’occasione, che la permanenza di tale stato di non 

adeguamento oltre a non garantire la sicurezza generale del corretto funzionamento 
degli impianti, può dare luogo, nelle more dell’intervento necessario, ad incrementi 
dei costi di fornitura causati oltre che da vistosi scompensi di fase degli impianti in 

esercizio, anche da difficoltà di gestione della stazione di fornitura “MT” del 
fornitore; 

CONSIDERATO che il richiamato adeguamento richiede la sostituzione dell’interruttore 
“MT” primario per cui la necessaria certificazione implica la conseguente sostituzione 
degli interruttori “MT” a servizio dei due trasformatori 20KV/380V per la conformità 

del proprio Dispositivo Generale secondo quanto stabilito dalla vigente Normativa; 

PRESO ATTO che è necessario procedere tempestivamente all’adeguamento del Sistema 

di Protezione Generale, impostando i livelli di protezione indicati dalla società di 
distribuzione in base alla rete a cui è connessa la cabina in esame ed all’esercizio 
del neutro, nonché alla argomentata conformità, degli impianti finalizzando anche 

detto intervento alla eliminazione del CTS in bolletta; 

CONTATTATA a tal riguardo la Società DIEFFE Impianti S.r.l. con sede in Via Santa Maria 

del Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. IVA IT07651571007 che dispone di requisiti 
tecnici e prestazionali per poter eseguire con urgenza le opere necessarie di 

installazione di componenti moderni e conformi alle norme vigenti e che è 
autorizzata al rilascio delle certificazioni necessarie  per l’esercizio dell’impianto la 
quale società ha dato la sua immediata disponibilità ad eseguire con urgenza i 

lavori di che trattasi; 

RICHIAMATA l’offerta presentata dall’Impresa sopra citata per l’adeguamento del punto 

di consegna di energia elettrica alla normativa vigente, per un importo pari ad €. 
104.249,29 a cui l’Impresa, dietro richiesta degli uffici, ha applicato uno sconto 
con una riduzione dell’importo dei lavori pari ad €. 83.409,10 oltre IVA; 

VISTO che i lavori possono essere diretti in fase di esecuzione dal Tecnico Arsial PI Mario 
Iadanza; 

 
VERIFICATA la capienza economica dell’importo necessario per eseguire con la massima 

urgenza i lavori descritti nel presente atto e che trovano copertura sul Cap. 

2.02.01.09.002.02, ObFun B01E82, CRAM DG.007.01.7G del bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 



 

5 

RITENUTO opportuno in considerazione dell’urgenza sopra descritta poter procedere agli 
affidamenti dei lavori di che trattasi ai sensi degli art.50 e 140 del D.Lgs. 36/2023, 

lavori che necessariamente avranno inizio entro l’anno 2023;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’arch. Marcella Giuliani; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, in considerazione dell’urgenza in premessa descritta, 
l’affidamento diretto dei lavori sopra specificati ai sensi degli art.50 e 140 del D.Lgs. 
36/2023, lavori che verranno avviati entro l’anno 2023;  

 
DI AFFIDARE alla Società DIEFFE Impianti S.r.l. con sede in Via Santa Maria del 

Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. IVA IT07651571007, i lavori di cui al presente disposto 
determinativo, ovvero ”Interventi di somma urgenza per lavori di adeguamento della 
cabina elettrica MT/BT della sede centrale di ARSIAL. Impegno di spesa per affidamento 

dell’esecuzione dei lavori”;  

DI IMPEGNARE sul Capitolo 2.02.01.09.002.02, CRAM DG. 007.01.7G, Ob Fun. 

B01E82 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a favore della 
DIEFFE Impianti S.r.l. con sede in Via Santa Maria del Cedro, 46 – 00132 ROMA, CF /P. 
IVA 07651571007, la somma di €. €. 83.409,10 per i lavori richiamati nel presente atto 

determinativo, a cui va aggiunto l’importo corrispondente all’iva di legge in ragione del 
22% pari ad €. 18.349,99 da liquidarsi in regime di split payment, per un totale di €. 

101.759,09 iva compresa, occorrenti per lo svolgimento delle attività; 
 

DI AFFIDARE l’incarico di Direzione dei Lavori di che trattasi ed oggetto della 
presente determina dirigenziale, al Tecnico Arsial PI Mario Iadanza; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 
37 

1 -2   X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2119RE-Interventi di somma urgenza per lavori di adeguamento della cabina elettrica MT/BT della sede centrale di ARSIAL. Impegno di spesa
per affidamento dell'esecuzione dei lavori.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002119 - Anno 2023 - del 29/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.01.09.002.02Capitolo Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale - 50% dismissioni patrimoniali

Obiettivo/FunzioneB01E82. DISMISSIONI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE- FONDI PER LA REGIONE LAZIO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
989.1 90,957.10129/12/2023 PRAT.2119RE-Interventi di somma urgenza

per lavori di adeguamento della cabina
elettrica MT/BT della sede centrale di
ARSIAL. Impegno di spesa per affidamento
dell'esecuzione dei lavori.

DIEFFE Impianti S.r.l. 00,0 90,957.10190,957.101 00,0

101.759,09Totali Delibera nr. 300002119 del 0,00 101.759,09101.759,09 0,00

05/01/2024 - 09:24:31 Pagina: 1


		2024-01-07T11:37:19+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2024-01-07T11:37:19+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2024-01-08T09:49:39+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2024-01-08T14:05:12+0100
	SANDRA COSSA


		2024-01-08T15:03:24+0100
	ELISABETTA CALDANI




